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1l calendario

Cari compaesani, riprendiamo da dove erava-
mo rimasti.
Confesso che da quando sono rimasto nella
mente dei miei genitori, per me ogni annata €
Stata vuota malinconia. Ma i calendari, al con-
trario degli uomini, hanno la fortuna di resusci-
tare. E io ne sono particolarmente lieto, non per
narcisismo, anche se ¢ una grande soddisfa-
zione essere esposto per tutto 'anno sulla
parete piu in vista della casa. Piuttosto, mi grati-
fica I'onore di essere accolto dai cittadini del
nostro paesone, assumendo di fatto — forse mi
Sono montato la testa — un piccolo ruolo socia-
le, particolarmente utile in questi nostri tempi
divisivi.
Qualche decennio fa i non luoghi — spazi carat-
terizzati da mancanza di identita, di relazione e
di storicita — erano circoscritti a ferrovie, aero-
porti, autostrade, supermercati, dove le perso-
ne di passaggio non hanno relazioni, storie
comuni fra di loro. Gradualmente si sono estesi
alle citta, dove l'abitante & attratto dal fascino
della liberta, dal non dover rendere conto della
sua identita e quotidianita.
Oggi l'individualismo e la solitudine si insinua-
no anche nelle piccole comunita, come la
nostra, favorite dalle tecnologie comunicative
che tendono a imprigionare le persone dentro
le case, immerse in mondi virtuali. Azioni di
difesa possono essere assicurate dalle asso-
ciazioni locali che favoriscono la coltivazione di
identita chiare, certezza di relazione, storicita.
Anch’io ambisco contribuire, come collega-
mento sottile fra i cittadini nel procedere dei
giomi. Per sentirsi comunita.
Con questa speranza, vi auguro di vivere
un’annata serena.

1l calendario

La nuova redazione

Non poteva non suscitare reazioni positive il
clima magico della presentazione della mostra
“La Fratta di Adriano”. E stato naturale che la
nostalgia degli ex giovani della vecchia reda-
zione suscitasse un pensierino sulla possibilita
di far rivivere, pur avendo trenta inverni in pit
sulle spalle, la loro creatura € i momenti di
entusiasmo goliardico. La spontanea disponi-
bilita di altri, anche giovani, a dare una mano
ha spianato i tentennamenti: il calendario del
2024 si fara. Ma non si poteva rischiare che i
buoni propositi svanissero con la consapevo-
lezza dellimpegno che avrebbero comportato:
il ferro va battuto finché ¢ caldo. Allora € nata la
temeraria idea di sfornare addirittura il calenda-
rio del 2023, nonostante fossero a disposizio-
ne nove giormni anziché i nove mesi di una
gestazione fisiologica.

Dal cappello € venuta fuori I'unica soluzione
possibile: saccheggiare le migliori pagine dei
primi calendari, per ricomporle in un caleido-
scopio esteticamente disuniforme, ma con il
vantaggio di rivisitare i vecchi tempi e, soprat-
tutto, di rendere onore a Adriano, il pilota, e
Amedeo, il motore.

La scelta ha voluto rendere molto difficili future
rinunce a dare continuita a un compagno di
carta, che si propone di stabilire un flebile
legame fra i compaesani

disegno di Antonio Renzini
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1l Sindaco

Torna il nostro calendario, il Calendario di Um-
bertide. Era il 1992 quando venne realizzata la
prima edizione di questo prezioso compagno
di viaggio della nostra comunita.

Il Calendario nel corso degli anni ¢ diventato
una vera € propria istituzione per Umbertide
che nei decenni si € trasformato in una raccol-
ta di tradizioni, documenti, ricordi, modi di
dire: in sintesi tutta l'umbertidesita nella sua
piu alta forma.

Un sentito ringraziamento va ai promotori € a
tutti coloro che si sono impegnati nel ritorno
del Calendario di Umbertide, che hanno resti-
tuito alla comunita umbertidese uno dei suoi
momenti piu grandi di conoscenza.
Calendario di Umbertide significa anche ricor-
dare con affetto ed estrema riconoscenza
Adriano Bottaccioli € Amedeo Massetti, che
hanno rappresentato le colonne portanti di
questa vera € propria istituzione.

Non resta che augurare a tutti gli umbertidesi
di tomare a sfogliare con piacere il Calendario
e che possa essere un 2023 pieno di emozio-
ni in sua compagnia.

Luca Carizia
Sindaco di Umbertide

Un paesone vitale

La comunita di Umbertide ha ben reagito ai rischi,
ai disagi e alla crisi indotta dalla pandemia.

Con le emanazioni locali delle istituzioni € dei
servizi legati a sanita, protezione e sicurezza.
Con le associazioni di volontariato: le piua
consolidate hanno reagito adeguatamente; a
quelle che hanno particolarmente sofferto, si sono
affiancate altre, soprattutto nel settore culturale.

E segno incoraggiante di un tessuto sociale
caratterizzato da una forte identita, relazione e
storicita.

La redazione

Ideazione, progetto editoriale e testi
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Magrini Alunno, Antonio Renzini, Water
Rondoni, Luca Silvioni, Mario Tosti

Progetto Grafico
FedericoTrinari
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Digital Editor srl - Umbertide

La redazione originaria

L’avventura del calendario almanacco di Um-
bertide ¢ stata una delle operazioni culturali €
sociali piu importanti per Umbertide, quella cioe
di servirsi di un contenitore popolare come il
calendario per far conoscere aspetti della storia,
della cultura, delle tradizioni popolari del territo-
rio, per la gran parte sconosciuti ai pitt 0 dimen-
ticati, all'interno di una struttura grafica impre-
ziosita da bellissime tavole pittoriche. Un’avve-
ntura che all'inizio poteva sembrare una scom-
messa ma che alla fine ¢ risultata vincente
grazie ad un gruppo di amici che si sono ritrova-
ti insieme anche per un comune sentimento di
appartenenza ad una comunita € ai suoi valori
piu autentici.

L’idea quindi di ripartire oggi, con una nuova
redazione e con qualche anno in pit1, € un’idea
affascinante che puo essere anche di esempio
per le nuove generazioni.

Fabio Mariotti

Non sta a me giudicare se in quella (per me)
splendida avventura del “primo” Calendario
potevamo fare meglio e di piu. Convintamente,
abbiamo tutti dato il meglio di noi stessi in
quella sorta di operazione di salvataggio di
piccole grandi storie della nostra Umbertide, di
proverbi, di abitudini, di curiosita, di ricette della
tradizione. Chiamatela se volete “operazione
nostalgia” con un fine per me importantissimo.
Fare partecipi del nostro “ieri” i giovani che, per
loro natura e, giustamente, per loro atteggia-
mento, sono portati solo a guardare avanti.
Adesso si € risvegliato in noi anziani - d'anagra-
fe e di esperienza nella redazione del vecchio
Lunario - il sacro fuoco che probabilmente non
Ssi era mai spento. Semplicemente, covava
sotto la cenere. Insomma, l'avventura puo ripar-
tire. Con una consapevolezza diversa, ma la
stessa voglia di tirare diritti. Una ripartenza non
in tono minore. La scelta di comporre un “colla-
ge” delle pagine di una volta oltre che dettata
dalla ristrettezza dei tempi per andare in stampa
€, a mio parere, il modo di riallacciare ad un
discorso solo sospeso. Insieme a nuovi com-
pagni di strada che hanno dimostrato il nostro
stesso entusiasmo, spinti dalla nostra stessa
“umbertidesita”.

Walter Rondoni

s i

Senza la loro compagnia saremo piu soli

Con la supervisione di

Adriano Bottaccioli
e
Amedeo Massetti
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GENNAIO

1 DOM S. Madre di Dio
2 LUN S. Basilio

3 MAR S. Genoveffa

4 MER S. Ermete

5 GIO S. Amelia
6 VEN Epifania di N. S.
7 SAB S. Raimondo di P. O

8 DOM S. Severino

9 LUN S. Giuliano
10 MAR S. Aldo
11 MER S. Igino

12 GIO S. Modesto

13 VEN S. Ilario

14 SAB S. Bianca

15 DOM S. Mauro ()

16 LUN S. Marcello
17 MAR S. Antonio ab.
18 MER S. Liberata

19 GIO S. Mario
20 VEN S. Sebastiano
21 SAB S. Agnese

22 DOM S. Vincenzo

23 LUN S. Emerenziana
24 MAR S. Francesco di S.
25 MER Conv. di S. Paolo

26 GIO SS. Tito e Timoteo
27 VEN S. Angela Merici
28 SAB S. Tommaso

29 DOM S. Costanzo
30 LUN S. Martina
31 MAR S. Giovanni Bosco
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DICEMBRE

( 1 VEN S. Ansano )
2 SAB S. Bibiana
3 DOM S. Francesco
4 LUN S. Barbara
5 MAR S Giulio
6 MER S.Nicola
7 GIO S. Ambrogio
8 VEN Immacolata
9 SAB S. Siro
10 DOM N.S.dilLoreto
11 LUN S. Damaso Papa
12 MAR S. Giovanna
13 MER S. Lucia
14 GIO S. Giovanni
15 VEN S. Valeriano
16 SAB S. Albina
17 DOM s Lazzaro
18 LUN S. Graziano
19 MAR S. Dario
20 MER s Liberato
21 GIO S. Pietro
22 VEN S. Francesca
23 SAB S. Vittoria
24 DOM s. Delfino
25 LUN Nativita del Signore
26 MAR S. stefano
27 MER S. Giovanni
28 GIO SS. Innocenti Martiri
29 VEN S. Tommaso
30 SAB S. Eugenio
31 DOM S. Silvestro
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MER S. Verdiana

GIO  Pres.delSignore
VEN  S.Biagio

SAB S. Gilberto

DOM  S.Agu O
LUN S. Paolo

MAR S Teodoro
MER S. Girolamo

GIO S. Apollonia

10 VEN s Scolstica

11 saB N.S. di Lourdes

12 DOM  S.Eullia

13 LUN  sMaun d
14 MAR S Valentino

15 MER S Faustino
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1 6 GIO S. Giuliana

17 VEN  s.Donuo

18 sAB  s.Simone

19 DOM s Mansueto

20 LUN  S.Silvano ()
21 MAR  S.Pier Damiani

22  MER S Margherita

23 GIo S. Renzo

24 VEN  SEdibero

25 sAB S. Cesario

26 DOM  S.Romeo

27 LUN  S.Landro O
28 MAR  S.Romano

29  Giornate-premio di gratitudine ai
30  benemeriti che ci hanno protetto

31 con abnegazione dalla pandemia.
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NOVEMBRE

MER  TuctiiSani

GIO  Comm. deiDefunti

VEN  ssibvia

SAB S. Catlo Borromeo

DOM s Zaccaria D
LUN s .Leonardo

MAR  s.Emesto

MER s Goffredo

GIO s Orese

10 VEN s iconeMago

11 SAB S. Martino di Tours

12 DOM s Renao

13 LUN sbig @
14 MAR s .Giocondo

15 MER s atberoMagno

16 GIO s Mughin

17 VEN s Eiabera

18 SAB 5. Oddone

19 DOM sFuswo

20 LUN s Benigno ')
271 MAR P Vergine

22 MER sceil

23 GIO s Clemene

24 VEN s Fon

25 SAB . Caterina

20 DOM s.Comdo

2’4 LUN  s.vigilo O
28 MAR  s.Gicomo

29 MER s suumino

GIO s Andra
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1 MER s Awbino
2 GI0 S. Basileo
5 VEN S. Cunegonda
4 SAB S. Casimiro
5 DOM  s. Adriano
6 LUN S. Giordano
7 MR s Felicta O
8 MER  s. Giovanni di Dio
9 GIO S. Francesca
10 VEN s. Simplicio
11 SAB S. Costantino
12 DOM s. Massimiliano
13 LUN S. Arrigo
14 MR s Matilde
15 MER  s. Luisa O
GI0 s. Eriberto
VEN  s. patrizio
SAB  s. Salvatore
DOM S. Giuseppe
LUN s. Alessandra
MAR  s. Benedetto (5
MER s. Lea
GI0 s. Turibio
VEN s. Romolo

SAB Annunc. del Signore
DOM . Teodoro

LUN S. Augusto

MAR s. sisto

N\ER S. Secondo D
GI0 s. Amedeo

VEN  s. Beniamino

(S MG IRALIRAS IR AV IRA IR AN IR A IR A )
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Ottobre

1 DOM s. Teresa
2 LUN ss. Angeli Custodi
3 MAR s. Gerardo
4 MER . Francesco
5 GIO s Placido
6 VEN . Bruno d
7 SAB N.S. del Rosario
8 DOM s. Pelagia
9 LUN . Dionigi
10 MAR s. Daniele
1 1 MER s. Firmino
12 10 s senain
13 VEN s Edoardo Re
14 SAB . Callisco 1 Papa @
15 DOM s. Teresa d'Avila
16 LUN s. Edvige
17 MAR s. Ignazio
18 MER s.Luca

19 610 s 1
20 VEN S. Irene
2 1 SAB s Orsola

22 DOM s. Donato D)
2 3 LUN . Giovanni da C.
24 MAR S. Antonio M. C.

25 MER s pui

26 GIO  s. Bvaristo Papa

2 7 VEN s. Fiorenzo

28 SAB . Simone O
29 DOM Ss. Ermelinda

SO LUN s. Germano

31 MAR s Luilla
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APRILE

SAB S. Uco

DOM L PaLme

LUN S. RIcCARDO

MAR s 1siboro

MER S. VINCENZO

GIO S. GUGLIELMO O
VEN S. ERMANNO

SAB S. ALBERTO

DOM PasQua

10 LUN DELL’ANGELO

11 MAR S. StANISLAO

12 MER S. GruLio

13 GIO S. MARTINO O
14 VEN S. ABBONDIO

1 5 SAB S. ANNIBALE

16 DOM  S.LamBERTO

17 LUN S. ANICETO

18 MAR S Gawpmo

19 MER  S. ERMOGENE

20 GIO S. ADALGISA ‘
21 VEN S. ANSELMO

22 SAB S. Calo

23 DOM 8. GiorGio

24 LUN  S.FeDELE

25 MAR  ANN. DELLA LIBERAZIONE
26 MER  S.MARCELLINO

27 GIO S. ZITA C))
28 VEN S. VALERIA

29 SAB S. CATERINA

30 DOM s.Mariano
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SETTEMBRE

1 VEN
2 SAB
3 DOM
4 LUN
5 MAR
6 MER
7 GIO
8 VEN
9 SAB
10 DOM
11 LUN
12 MAR
13 MER
14 GIO
15 VEN
16 SAB
17 DOM
18 LUN
19 MAR
20 MER
21 GIO
22 VEN
23 SAB
24 DOM
25 LUN
26 MAR
27 MER
28 GIO
29 VEN
30 SAB

S. Egidio

S. Elpidio

S. Gregorio

S. Rosalia

S. Vittorino

S. Umberto O
S. Regina

Nativita B. Vergine
S. Sergio Papa

S. Nicola

S. Diomede

SS. Nome di Maria
S. Giovanni

Santa Croce

B.V. Addolorata .
SS. Cornelio e Cipriano
S. Roberto

S. Sofia

S. Gennaro

S. Eustachio

S. Matteo

S. Maurizio D
S. Pio da Pietrelcina

S. Pacifico

S. Aurelia

SS. Cosimo ¢ Damiano
S. Vincenzo

S. Venceslao

S. Michele O

S. Girolamo

\
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LLUN  Festa del Lavoro
MAR s. Atanasio

MER ss. Filippo e Giacomo
GIO  s.silvano

VEN s. Pellegrino O
SAB s Giuditta

DOM s. Flavia

LUN s. vittore

MAR s. Gregorio

1 0 MER s. Antonino

11 GIO 5. Fabio

12 VEN s.Rossana ()
1 3 SAB S. Emma

14 DOM s. Mattia

15 LUN s Torquato

16 MAR s. Ubaldo

17 MER -=. Pasquale

18 GIO . Giovamnil Papa

1 9 VEN s. Pietro ®
20 SAB s.Bernardino

21 DOM s. vittorio

22 LUN Ss.Rita da Cascia

23 MAR 5. Desiderio

24 MER Maria Ausiliatrice

25 GIO s. Urbano

26 VEN s. Filippo Neri

27 SAB s Agostino O
28 DOM s. Emilio

29 LUN s. Massimino

30 MAR s.Felicel Papa

31 MER visitazione Vergine

o~ NN~ W
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7 odlo

1 MAR s. Alfonso O

2 MER s. Eusebio

3 GIO s.Lidia

4 VEN s. Nicodemo

5 SAB s. osvaldo

6 DOM Trasfig. del Signore

7 LUN s. aetano

SETTANTACINQUE ANNI FA 8 MAR s. pomenico D
9 MER s. Romano

10 GIO  s. Lorenzo

11 VEN s. chiara

12 SAB s. Giuliano

13 DOM S. Ippolito

14 LUN s. Alfredo

15 MAR Assunzione V. Maria

16 MER s. stefano O

17 GIO s. Giacinto

18 VEN s. Elena

19 SAB s. Ludovico

20 DOM s. Bernardo

21 LUN s.Pio X Papa

22 MAR s. Maria Regina

23 MER s. Rosa da Lima

24' CIIO S. Bartolomeo O

25 VEN s. Ludovico

26 SAB s. Alessandro

27 DOM s. Monica

28 LUN S. Agostino

29 MAR Martirio s. Giovanni

30 MER s. Faustina

31 GIO s. Aristide O
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GIO

2 VEN
3 SAB

4

DOM

5 LUN
6 MAR
1 MER

8

GIO

9 VEN
10 SAB

11

DOM

12 LUN
13 MAR
14 MER
15 GIO

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
21
28
29
30

VEN
SAB
DOM
LUN
MAR
MER
GIO
VEN
SAB
DOM
LUN
MAR
MER
GIO
VEN

OTTANTA ANNI FA
S. Giustino
Festa della Repubblica
S. Carlo
S. Quirino O
S. Bonifacio
S. Norberto
S. Roberto
S. Medardo
SS. Efrem e Primo
S. Diana O
S. Barnaba
S. Guido
S. Antonio da P.
S. Eliseo profeta
S. Germana
S. Aureliano
S. Gregorio
S. Marina .
S. Romualdo
S. Silverio
S. Luigi
S. Paolino
S. Lanfranco
Nativ. S. Giovanni B.
S. Guglielmo
S. Virgilio O
S. Cirillo
S. Attilio
SS. Pietro e Paolo

SS. Protomartiri
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1 SAB
2 DOM
3 LUN
4 MAR
5 MER
6 GIO
7VEN
3 SAB
9 DOM
10 LUN
11 MAR
12 MER
13 GIO
14 VEN
15 SAB
16 DOM
17 LUN
18 MAR
19 MER
20 GIO
21 VEN
22 SAB
23 DOM
24 LUN
25 MAR
26 MER
27 GIO
28 VEN
29 SAB
30 DOM
31 LUN

S. Teobaldo

S. Ottone

S. Tommaso

S. Elisabetta

S. Antonio M. Z.
S. Maria Goretti
S. Edda

S. Priscilla

S. Armando

S. Felicita

S. Olga

S. Fortunato

S. Enrico

S. Camillo

S. Bonaventura

B. V. del Carmine
S. Alessio

S. Federico

S. Simmaco

S. Elia

S. Lorenzo

S. Maria Maddalena
S. Brigida

S. Cristina

S. Giacomo

SS. Anna e Gioacchino
S. Liliana

S. Nazario

S. Marta

S. Pietro

S. Ignazio
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disegno di
Antonio Renzini
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